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Galliformes
1 53 03570 Phasanidae Alectoris graeca Coturnice  x DEP I LC VU 2
2 54 03580 Phasanidae Alectoris rufa Pernice rossa (*) x DEC LC LR 2
3 58 03670 Phasanidae Perdix perdix Starna  (*) x V I LC LR 3
4 60 03940 Phasanidae Phasianus colchicus Fagiano  (*) x x S LC

Falconiformes
5 112 02310 Accipitridae Pernis apivorus Falco pecchiaiolo x x S I II II LC VU
6 114 02380 Accipitridae Milvus migrans Nibbio bruno x x S I II II LC VU 3
7 115 02390 Accipitridae Milvus milvus Nibbio reale x DEC I II II NT EN 2
8 121 02560 Accipitridae Circaetus gallicus Biancone x S I II II LC EN 3
9 122 02600 Accipitridae Circus aeruginosus Falco di palude x S I II II LC EN
10 123 02610 Accipitridae Circus cyaneus Albanella reale x x DEC I II II LC EX 3
11 124 02620 Accipitridae Circus macrourus Albanella pallida x DEC I II II NT 1
12 125 02630 Accipitridae Circus pygargus Albanella minore x S I II II LC VU
13 126 02670 Accipitridae Accipiter gentilis Astore x ? x S II II LC VU
14 127 02690 Accipitridae Accipiter nisus Sparviere x x x S II II LC
15 129 02870 Accipitridae Buteo buteo Poiana x x x S II II LC
16 135 02960 Accipitridae Aquila chrysaetos Aquila reale x R I II II LC VU 3
17 142 03040 Falconidae Falco tinnunculus Gheppio x x x DEC II II LC 3
18 143 03070 Falconidae Falco vespertinus Falco cuculo x EN I II II NT 3
19 146 03100 Falconidae Falco subbuteo Lodolaio x x S II II LC VU

Fenologia Stato di protezione

Elenco sistematico degli uccelli del Monte Cornizzolo - (Prospetto I)

Associazione Culturale
“Luigi Scanagatta
-Varenna-

                   Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Stato di protezione

20 151 03200 Falconidae Falco peregrinus Falco pellegrino x x x S I II II LC VU
Charadriiformes

21 212 05290 Scolopacidae Scolopax rusticola Beccaccia x x DEP LC 3
Columbiformes

22 ? 06652 Columbidae Columba livia domestica Piccione domestico x x S LC
23 280 06700 Columbidae Columba palumbus Colombaccio x x x x S LC

Cuculiformes
24 288 07240 Cuculidae Cuculus canorus Cuculo x x DEC LC

Strigiformes
25 293 07440 Strigidae Bubo bubo Gufo reale x x S I II LC VU 3
26 296 07610 Strigidae Strix aluco Allocco x x S II LC

Caprimulgiformes
27 301 07780 Caprimulgidae Caprimulgus europaeus Succiacapre x x DEP I II LC 2

Apodiformes
28 304 07950 Apodidae Apus apus Rondone comune x S LC
29 306 07980 Apodidae Apus melba Rondone maggiore x S II LC

Coraciiformes
30 310 08400 Meropidae Merops apiaster Gruccione x DEP II II LC 3
31 312 08460 Upupidae Upupa epops Upupa x DEC II LC 3

Piciformes
32 313 08480 Picidae Jynx torquilla Torcicollo x x DEC II LC 3
33 315 08560 Picidae Picus viridis Picchio verde x x DEP II LC LR
34 316 08630 Picidae Dryocopus martius Picchio nero x S II LC DD
35 317 08760 Picidae Dendrocopos major Picchio rosso maggiore x x S II LC

Passeriformes
36 333 09760 Alaudidae Alauda arversis Allodola x x DEC LC 3
37 336 09910 Hirundinidae Ptyonoprogne rupestris Rondine montana x x x S II LC
38 337 09920 Hirundinidae Hirundo rustica Rondine ? x DEC II LC 3
39 338 10010 Hirundinidae Delichon urbicum Balestruccio ? x DEC II LC 3
40 341 10050 Motacillidae Anthus campestris Calandro x x DEP I II LC 3
41 343 10090 Motacillidae Anthus trivialis Prispolone x x DEC II LC
42 344 10110 Motacillidae Anthus pratensis Pispola x DEC II LC

                   Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Stato di protezione

43 346 10140 Motacillidae Anthus spinoletta Spioncello x x S II LC
44 349 10170 Motacillidae Motacilla flava Cutrettola x DEC LC
45 351 10190 Motacillidae Motacilla cinerea Ballerina gialla x x x S II LC
46 352 10200 Motacillidae Motacilla alba Ballerina bianca x x x S II LC
47 354 10500 Cinclidae Cinclus cinclus Merlo acquaiolo x S II LC VU
48 355 10660 Troglodytidae Troglodytes troglodytes Scricciolo x x x S II LC
49 356 10840 Prunellidae Prunella modularis Passera scopaiola x x S II LC
50 358 10940 Prunellidae Prunella collaris  Sordone x S II LC
51 360 10990 Turdidae Erithacus rubecula Pettirosso x x x x S II II LC
52 362 11040 Turdidae Luscinia megarhynchos Usignolo x x S II II LC
53 367 11210 Turdidae Phoenicurus ochruros Codirosso spazzacamino x x x S II II LC
54 368 11220 Turdidae Phoenicurus phoenicurus Codirosso comune x x DEP II II LC 2
55 370 11370 Turdidae Saxicola rubetra Stiaccino x DEC II II LC
56 371 11390 Turdidae Saxicola torquatus Saltimpalo x x S II II LC
57 373 11460 Turdidae Oenanthe oenanthe Culbianco x DEC II II LC 3
58 378 11620 Turdidae Monticola saxatilis Codirossone x x DEP II II LC 3
59 379 11660 Turdidae Monticola solitarius Passero solitario x x DEP II LC
60 385 11860 Turdidae Turdus torquatus Merlo dal collare x S LC

61 386 11870 Turdidae Turdus merula Merlo x x x x S LC
62 392 11980 Turdidae Turdus pilaris Cesena x x S LC
63 393 12000 Turdidae Turdus philomelos Tordo bottaccio x x S LC
64 394 12010 Turdidae Turdus iliacus Tordo sassello x x S LC
65 395 12020 Turdidae Turdus viscivorus Tordela x x S LC
66 413 12600 Sylviidae Hippolais polyglotta Canapino comune x x S II II LC
67 414 12770 Sylviidae Sylvia atricapilla Capinera x x x x S II II LC
68 415 12760 Sylviidae Sylvia borin Beccafico x S II II LC
69 417 12740 Sylviidae Sylvia curruca Bigiarella x S II II LC
70 420 12750 Sylviidae Sylvia communis Sterpazzola x x S II II LC
71 428 12670 Sylviidae Sylvia melanocephala Occhiocotto x x S II II LC
72 436 13070 Sylviidae Phylloscopus bonelli Luì bianco x x DEC II II LC 2
73 438 13080 Sylviidae Phylloscopus sibilatrix Luì verde x DEC II II LC 2

                   Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Stato di protezione

74 439 13110 Sylviidae Phylloscopus collybita Luì piccolo x x x x S II II LC
75 441 13140 Sylviidae Regulus regulus Regolo x x x S II II LC
76 442 13150 Sylviidae Regulus ignicapilla Fiorrancino x x S II II LC
77 443 13350 Muscicapidae Muscicapa striata Pigliamosche x x DEC II II LC 3
78 447 13490 Muscicapidae Ficedula hypoleuca Balia nera x S II II LC
79 451 14370 Aegithalidae Aegithalos caudatus Codibugnolo x x x x S II LC
80 452 14620 Paridae Cyanistes caeruleus Cinciarella x x x x S II LC
81 454 14640 Paridae Parus major Cinciallegra x x x x S II LC
82 455 14540 Paridae Lophophanes cristatus Cincia dal ciuffo x x x S II LC 2
83 456 14610 Paridae Periparus ater Cincia mora x x x x S II LC
84 458 14420 Paridae Poecile montanus Cincia alpestre x V II LC DD
85 459 14400 Paridae Poecile palustris Cincia bigia x x x DEC II LC 3
86 460 14790 Sittidae Sitta europaea Picchio muratore x x x S II LC
87 461 14820 Tichodromidae Tichodroma muraria Picchio muraiolo x S II LC
88 463 14870 Certhiidae Certhia brachydactila Rampichino comune x x S II LC
89 465 15080 Oriolidae Oriolus oriolus Rigogolo x DEC II LC
90 468 15150 Laniidae Lanius collurio Averla piccola x x DEP I II LC 3
91 473 15390 Corvidae Garrulus glandarius Ghiandaia x x S LC
92 475 15570 Corvidae Nucifraga caryocatactes Nocciolaia x x S II LC
93 476 15580 Corvidae Pyrrhocorax graculus Gracchio alpino x S II LC LR
94 481 15673 Corvidae Corvus cornix Cornacchia grigia x x S LC
95 482 15720 Corvidae Corvus corax Corvo imperiale x x S LC LR
96 484 15820 Sturnidae Sturnus vulgaris Storno x x DEC LC 3
97 486 15910 Passeridae Passer domesticus Passera Europea x x DEC LC NE
98 488 15980 Passeridae Passer montanus Passera mattugia x x x DEC LC 3
99 490 16110 Passeridae Montifringilla nivalis Fringuello alpino x S II LC DD
100 492 16360 Fringillidae Fringilla coelebs Fringuello x x x x S LC
101 493 16380 Fringillidae Fringilla montifringilla Peppola x x S LC
102 494 16400 Fringillidae Serinus serinus Verzellino x x S II LC
103 495 16490 Fringillidae Carduelis chloris Verdone x x S II LC
104 496 16530 Fringillidae Carduelis carduelis Cardellino x x x S II LC
105 497 16440 Fringillidae Carduelis citrinella Venturone alpino x S II LC

                   Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Stato di protezione

106 499 16540 Fringillidae Carduelis spinus Lucherino x x S II LC
107 500 16600 Fringillidae Carduelis cannabina Fanello x x DEC II LC
108 502 16630 Fringillidae Carduelis flammea Organetto x S II LC
109 504 16660 Fringillidae Loxia curvirostra Crociere x x S II LC DD
110 509 17100 Fringillidae Pyrrhula pyrrhula Ciuffolotto x S LC
111 510 17170 Fringillidae Coccothraustes coccothraustes Frosone x x S II LC
112 514 18570 Emberizidae Emberiza citrinella Zigolo giallo x x DEC II LC
113 515 18580 Emberizidae Emberiza cirlus Zigolo nero x x S II LC
114 516 18600 Emberizidae Emberiza cia Zigolo muciatto x x x DEP II LC 3
115 517 18660 Emberizidae Emberiza hortulana Ortolano x x DEC LC 2
116 525 18820 Emberizidae Emberiza calandra Strillozzo x x DEC LC 2

SA 450 14740 Timaliidae Leiothrix lutea Usignolo del giappone x LC

Note:
(*)  =  Specie introdotta a scopi venatori
SA = Specie aufuga

                   Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012



LEGENDA

Accidentale = specie per la quale si hanno meno di 10 segnalazioni dopo il 1950
Sedentaria = specie presente tutto l'anno
Svernante = specie presente da inizio Dicembre a tutto Gennaio
Nidificante = specie che si riproduce nel territorio
Migratore = specie  presente in periodo migratorio
EN = Endangered  - in pericolo
R = Rare - raro
V = Vulnerable - vulnerabile
DEP = Depleted -  in diminuzione
DEC = Declining - in declino
S = Secure - sicuro

Direttiva Uccelli 79/409CEE Allegato I = Specie soggette a particolari misure di conservazione - agg. maggio 2004

Berna - convenzione 1979        

Bonn - convenzione 1972  (per le specie migratorie)

LISTA ROSSA IUCN  - International Union for Conservation of Nature - 2007 EX = Extinct - estinto
CR = Critically Endangered - in pericolo in modo critico
EN = Endangered - in pericolo
VU = Vulnerable - vulnerabile
NT = Near Threatened - potenzialmente minacciato
LC= Least concern - non minacciata

LISTA ROSSA nidificanti ITALIA - 1999 (Calvario et al.)  

Species of European Conservation Concern
SPEC1 = specie minacciata a livello mondiale
SPEC2 = specie concentrata in Europa con status di conservazione sfavorevole
SPEC3 = specie non concentrata in Europa con status di conservazione sfavorevole

SPEC - Birds in the European Union - BiE2  BirdLife International, 2004 
http://www.birdlife.org/action/science/species/birds_in_europe/index.html

DD = Data deficient - carenza di informazioni
NE = Not evalueted - non valutata

Categorie fenologiche:

Allegato II = Specie di fauna rigorosamente protetta, art.6 - agg.1 marzo 2002

Allegato I = Specie migratrici minacciate di estinzione, stretta protezione. Allegato II = Specie in 
cattivo stato di conservazione e oggetto di accordi internazionali - agg. 23 febbraio 2006

LR = Lower Risk - a basso rischio

EU Threat Status - Birds the in European Union - BiE2 BirdLife International, 
2004 http://www.birdlife.org/action/science/species/birds_in_europe/index.html  

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC)                                                                                                         Data: Marzo 2012
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Alectoris graeca Coturnice  1 1 3 3 3 9

Pernis apivorus Falco pecchiaiolo 5 1 6 1 6 4 24

Milvus migrans Nibbio bruno 5 1 6 1 6 4 24

Milvus milvus Nibbio reale 1 1 2 2 4 8

Circaetus gallicus Biancone 1 1 1 1 5 5

Circus aeruginosus Falco di palude 1 1 1 1 4 4

Circus cyaneus Albanella reale 3 1 4 2 8 4 32

Circus macrourus Albanella pallida 1 1 2 2 4 4 16

Circus pygargus Albanella minore 1 1 2 1 2 4 8

Accipiter gentilis Astore 3 1 4 1 4 5 20

Accipiter nisus Sparviere 3 5 1 9 1 9 4 36

Buteo buteo Poiana 3 5 1 9 1 9 4 36

Aquila chrysaetos Aquila reale 1 1 5 5 5 25

Falco tinnunculus Gheppio 3 5 1 9 2 18 3 54

Falco vespertinus Falco cuculo 1 1 6 6 4 24

Falco subbuteo Lodolaio 5 1 6 1 6 4 24

Falco peregrinus Falco pellegrino 3 5 1 9 1 9 5 45

Scolopax rusticola Beccaccia 3 1 4 3 12 5 60

Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-ante

Valore ornitologico del Monte Cornizzolo  - (Prospetto II)

Elenco sistematico

Associazione Culturale
“Luigi Scanagatta
-Varenna-

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-anteElenco sistematico

Columba livia domestica Piccione domestico 3 5 8 1 8 1 8

Columba palumbus Colombaccio 3 3 5 1 12 1 12 3 36

Cuculus canorus Cuculo 5 1 6 2 12 3 36

Bubo bubo Gufo reale 3 5 8 1 8 5 40

Strix aluco Allocco 3 5 8 1 8 3 24

Caprimulgus europaeus Succiacapre 5 1 6 3 18 4 72

Apus apus Rondone comune 1 1 1 1 2 2

Apus melba Rondone maggiore 1 1 1 1 4 4

Merops apiaster Gruccione 1 1 3 3 3 9

Upupa epops Upupa 1 1 2 2 4 8

Jynx torquilla Torcicollo 5 1 6 2 12 3 36

Picus viridis Picchio verde 3 5 8 3 24 3 72

Dryocopus martius Picchio nero 3 3 1 3 4 12

Dendrocopos major Picchio rosso maggiore 3 5 8 1 8 2 16

Alauda arversis Allodola 5 1 6 2 12 2 24

Ptyonoprogne rupestris Rondine montana 3 3 5 11 1 11 3 33

Hirundo rustica Rondine 1 1 2 2 1 2

Delichon urbicum Balestruccio 1 1 2 2 2 4

Anthus campestris Calandro 5 1 6 3 18 5 90

Anthus trivialis Prispolone 5 1 6 2 12 3 36

Anthus pratensis Pispola 1 1 2 2 2 4

Anthus spinoletta Spioncello 3 1 4 1 4 2 8

Motacilla flava Cutrettola 1 1 2 2 2 4

Motacilla cinerea Ballerina gialla 3 5 1 9 1 9 3 27

Motacilla alba Ballerina bianca 3 5 1 9 1 9 2 18

Cinclus cinclus Merlo acquaiolo 3 3 1 3 4 12

Troglodytes troglodytes Scricciolo 3 5 1 9 1 9 2 18

Prunella modularis Passera scopaiola 5 1 6 1 6 2 12

Prunella collaris  Sordone 3 3 1 3 4 12

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-anteElenco sistematico

Erithacus rubecula Pettirosso 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Luscinia megarhynchos Usignolo 5 1 6 1 6 2 12

Phoenicurus ochruros Codirosso spazzacamino 3 3 5 11 1 11 2 22

Phoenicurus phoenicurus Codirosso comune 5 1 6 3 18 2 36

Saxicola rubetra Stiaccino 1 1 2 2 3 6

Saxicola torquatus Saltimpalo 5 1 6 1 6 2 12

Oenanthe oenanthe Culbianco 1 1 2 2 2 4

Monticola saxatilis Codirossone 5 1 6 3 18 4 72

Monticola solitarius Passero solitario 3 5 8 3 24 4 96

Turdus torquatus Merlo dal collare 1 1 1 1 4 4

Turdus merula Merlo 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Turdus pilaris Cesena 3 1 4 1 4 3 12

Turdus philomelos Tordo bottaccio 5 1 6 1 6 3 18

Turdus iliacus Tordo sassello 3 1 4 1 4 3 12

Turdus viscivorus Tordela 3 1 4 1 4 3 12

Hippolais polyglotta Canapino comune 5 1 6 1 6 3 18

Sylvia atricapilla Capinera 3 3 5 1 12 1 12 1 12

Sylvia borin Beccafico 1 1 1 1 3 3

Sylvia curruca Bigiarella 1 1 1 1 3 3

Sylvia communis Sterpazzola 5 1 6 1 6 3 18

Sylvia melanocephala Occhiocotto 3 5 8 1 8 4 32

Phylloscopus bonelli Luì bianco 5 1 6 2 12 2 24

Phylloscopus sibilatrix Luì verde 1 1 2 2 4 8

Phylloscopus collybita Luì piccolo 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Regulus regulus Regolo 3 5 1 9 1 9 2 18

Regulus ignicapilla Fiorrancino 5 1 6 1 6 2 12

Muscicapa striata Pigliamosche 5 1 6 2 12 2 24

Ficedula hypoleuca Balia nera 1 1 1 1 3 3

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-anteElenco sistematico

Aegithalos caudatus Codibugnolo 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Cyanistes caeruleus Cinciarella 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Parus major Cinciallegra 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Lophophanes cristatus Cincia dal ciuffo 3 3 5 11 1 11 2 22

Periparus ater Cincia mora 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Poecile montanus Cincia alpestre 3 3 4 12 2 24

Poecile palustris Cincia bigia 3 3 5 11 2 22 2 44

Sitta europaea Picchio muratore 3 3 5 11 1 11 3 33

Tichodroma muraria Picchio muraiolo 3 3 1 3 4 12

Certhia brachydactila Rampichino comune 3 5 8 1 8 3 24

Oriolus oriolus Rigogolo 1 1 2 2 3 6

Lanius collurio Averla piccola 5 1 6 3 18 3 54

Garrulus glandarius Ghiandaia 3 3 5 11 1 11 3 33

Nucifraga caryocatactes Nocciolaia 3 1 4 1 4 3 12

Pyrrhocorax graculus Gracchio alpino 3 3 1 3 3 9

Corvus cornix Cornacchia grigia 3 5 8 1 8 2 16

Corvus corax Corvo imperiale 3 5 8 1 8 4 32

Sturnus vulgaris Storno 5 1 6 2 12 1 12

Passer domesticus Passera Europea 3 5 8 2 16 1 16

Passer montanus Passera mattugia 3 5 1 9 2 18 2 36

Montifringilla nivalis Fringuello alpino 3 3 1 3 4 12

Fringilla coelebs Fringuello 3 3 5 1 12 1 12 1 12

Fringilla montifringilla Peppola 3 1 4 1 4 2 8

Serinus serinus Verzellino 5 1 6 1 6 2 12
Carduelis chloris Verdone 5 1 6 1 6 2 12
Carduelis carduelis Cardellino 3 5 1 9 1 9 2 18
Carduelis citrinella Venturone alpino 3 3 1 3 4 12
Carduelis spinus Lucherino 3 1 4 1 4 4 16
Carduelis cannabina Fanello 5 1 6 2 12 3 36

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-anteElenco sistematico

Carduelis flammea Organetto 3 3 1 3 3 9
Loxia curvirostra Crociere 3 1 4 1 4 4 16
Pyrrhula pyrrhula Ciuffolotto 3 3 1 3 2 6
Coccothraustes coccothraustes Frosone 3 1 4 1 4 4 16
Emberiza citrinella Zigolo giallo 5 1 6 2 12 3 36
Emberiza cirlus Zigolo nero 3 5 8 1 8 3 24
Emberiza cia Zigolo muciatto 3 5 1 9 3 27 3 81
Emberiza hortulana Ortolano 5 1 6 2 12 4 48
Emberiza calandra Strillozzo 5 1 6 2 12 3 36

2589

Indice di Qualità Ornitologica Ex-ante= 2589

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC) Data: Marzo 2012
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Alectoris graeca Coturnice  1 1 3 3 3 9
Pernis apivorus Falco pecchiaiolo 1 1 1 1 4 4
Milvus migrans Nibbio bruno 1 1 1 1 4 4
Milvus milvus Nibbio reale 1 1 2 2 4 8

Valore ornitologico del Monte Cornizzolo - (Prospetto II)

Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-postElenco sistematico

Associazione Culturale
“Luigi Scanagatta
-Varenna-

Milvus milvus Nibbio reale 1 1 2 2 4 8
Circaetus gallicus Biancone 1 1 1 1 5 5
Circus aeruginosus Falco di palude 1 1 1 1 4 4
Circus cyaneus Albanella reale 1 1 2 2 4 8
Circus macrourus Albanella pallida 1 1 2 2 4 4 16
Circus pygargus Albanella minore 1 1 2 1 2 4 8
Accipiter gentilis Astore 1 1 1 1 5 5
Accipiter nisus Sparviere 5 1 6 1 6 4 24
Buteo buteo Poiana 5 1 6 1 6 4 24
Aquila chrysaetos Aquila reale 1 1 5 5 5 25
Falco tinnunculus Gheppio 5 1 6 2 12 3 36
Falco vespertinus Falco cuculo 1 1 6 6 4 24
Falco subbuteo Lodolaio 5 1 6 1 6 4 24
Falco peregrinus Falco pellegrino 1 1 1 1 5 5
Scolopax rusticola Beccaccia 3 1 4 3 12 5 60

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC)                          Data: Marzo 2012              
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-postElenco sistematico

Columba livia domestica Piccione domestico 3 5 8 1 8 1 8
Columba palumbus Colombaccio 3 3 1 7 1 7 3 21
Cuculus canorus Cuculo 5 1 6 2 12 3 36
Bubo bubo Gufo reale 0 1 0 5 0
Strix aluco Allocco 0 1 0 3 0
Caprimulgus europaeus Succiacapre 1 1 3 3 4 12
Apus apus Rondone comune 1 1 1 1 2 2
Apus melba Rondone maggiore 1 1 1 1 4 4
Merops apiaster Gruccione 1 1 3 3 3 9
Upupa epops Upupa 1 1 2 2 4 8
Jynx torquilla Torcicollo 5 1 6 2 12 3 36
Picus viridis Picchio verde 3 5 8 3 24 3 72
Dryocopus martius Picchio nero 3 3 1 3 4 12
Dendrocopos major Picchio rosso maggiore 3 5 8 1 8 2 16
Alauda arversis Allodola 5 1 6 2 12 2 24
Ptyonoprogne rupestris Rondine montana 3 3 5 11 1 11 3 33
Hirundo rustica Rondine 1 1 2 2 1 2
Delichon urbicum Balestruccio 1 1 2 2 2 4
Anthus campestris Calandro 1 1 3 3 5 15
Anthus trivialis Prispolone 5 1 6 2 12 3 36
Anthus pratensis Pispola 1 1 2 2 2 4
Anthus spinoletta Spioncello 3 1 4 1 4 2 8
Motacilla flava Cutrettola 1 1 2 2 2 4
Motacilla cinerea Ballerina gialla 3 5 1 9 1 9 3 27
Motacilla alba Ballerina bianca 3 5 1 9 1 9 2 18
Cinclus cinclus Merlo acquaiolo 3 3 1 3 4 12
Troglodytes troglodytes Scricciolo 3 5 1 9 1 9 2 18
Prunella modularis Passera scopaiola 5 1 6 1 6 2 12
Prunella collaris  Sordone 3 3 1 3 4 12

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC)                          Data: Marzo 2012              
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-postElenco sistematico

Erithacus rubecula Pettirosso 3 3 5 1 12 1 12 2 24
Luscinia megarhynchos Usignolo 5 1 6 1 6 2 12
Phoenicurus ochruros Codirosso spazzacamino 3 3 5 11 1 11 2 22
Phoenicurus phoenicurus Codirosso comune 5 1 6 3 18 2 36
Saxicola rubetra Stiaccino 1 1 2 2 3 6
Saxicola torquatus Saltimpalo 1 1 1 1 2 2
Oenanthe oenanthe Culbianco 1 1 2 2 2 4
Monticola saxatilis Codirossone 1 1 3 3 4 12
Monticola solitarius Passero solitario 3 3 3 9 4 36
Turdus torquatus Merlo dal collare 1 1 1 1 4 4
Turdus merula Merlo 3 3 5 1 12 1 12 2 24
Turdus pilaris Cesena 3 1 4 1 4 3 12
Turdus philomelos Tordo bottaccio 5 1 6 1 6 3 18
Turdus iliacus Tordo sassello 3 1 4 1 4 3 12
Turdus viscivorus Tordela 3 1 4 1 4 3 12
Hippolais polyglotta Canapino comune 1 1 1 1 3 3
Sylvia atricapilla Capinera 3 3 5 1 12 1 12 1 12
Sylvia borin Beccafico 1 1 1 1 3 3
Sylvia curruca Bigiarella 1 1 1 1 3 3
Sylvia communis Sterpazzola 1 1 1 1 3 3
Sylvia melanocephala Occhiocotto 3 5 8 1 8 4 32
Phylloscopus bonelli Luì bianco 1 1 2 2 2 4
Phylloscopus sibilatrix Luì verde 1 1 2 2 4 8

Phylloscopus collybita Luì piccolo 3 3 5 1 12 1 12 2 24
Regulus regulus Regolo 3 5 1 9 1 9 2 18
Regulus ignicapilla Fiorrancino 5 1 6 1 6 2 12
Muscicapa striata Pigliamosche 5 1 6 2 12 2 24
Ficedula hypoleuca Balia nera 1 1 1 1 3 3
Aegithalos caudatus Codibugnolo 3 3 5 1 12 1 12 2 24

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC)                          Data: Marzo 2012              
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-postElenco sistematico

Cyanistes caeruleus Cinciarella 3 3 5 1 12 1 12 2 24
Parus major Cinciallegra 3 3 5 1 12 1 12 2 24
Lophophanes cristatus Cincia dal ciuffo 3 3 5 11 1 11 2 22
Periparus ater Cincia mora 3 3 5 1 12 1 12 2 24
Poecile montanus Cincia alpestre 3 3 4 12 2 24
Poecile palustris Cincia bigia 3 3 5 11 2 22 2 44
Sitta europaea Picchio muratore 3 3 5 11 1 11 3 33
Tichodroma muraria Picchio muraiolo 3 3 1 3 4 12
Certhia brachydactila Rampichino comune 3 5 8 1 8 3 24
Oriolus oriolus Rigogolo 1 1 2 2 3 6
Lanius collurio Averla piccola 1 1 3 3 3 9
Garrulus glandarius Ghiandaia 3 3 5 11 1 11 3 33
Nucifraga caryocatactes Nocciolaia 3 1 4 1 4 3 12
Pyrrhocorax graculus Gracchio alpino 3 3 1 3 3 9
Corvus cornix Cornacchia grigia 3 5 8 1 8 2 16
Corvus corax Corvo imperiale 3 3 1 3 4 12
Sturnus vulgaris Storno 5 1 6 2 12 1 12
Passer domesticus Passera Europea 3 5 8 2 16 1 16
Passer montanus Passera mattugia 3 5 1 9 2 18 2 36
Montifringilla nivalis Fringuello alpino 3 3 1 3 4 12
Fringilla coelebs Fringuello 3 3 5 1 12 1 12 1 12
Fringilla montifringilla Peppola 3 1 4 1 4 2 8
Serinus serinus Verzellino 5 1 6 1 6 2 12
Carduelis chloris Verdone 5 1 6 1 6 2 12
Carduelis carduelis Cardellino 3 5 1 9 1 9 2 18
Carduelis citrinella Venturone alpino 3 3 1 3 4 12
Carduelis spinus Lucherino 3 1 4 1 4 4 16
Carduelis cannabina Fanello 5 1 6 2 12 3 36
Carduelis flammea Organetto 3 3 1 3 3 9

Centro Ricerche Ornitologiche Scanagatta - Varenna (LC)                          Data: Marzo 2012              
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Fenologia Indice di Qualità Ornitologica Ex-postElenco sistematico

Loxia curvirostra Crociere 3 1 4 1 4 4 16
Pyrrhula pyrrhula Ciuffolotto 3 3 1 3 2 6
Coccothraustes coccothraustes Frosone 3 1 4 1 4 4 16
Emberiza citrinella Zigolo giallo 1 1 2 2 3 6
Emberiza cirlus Zigolo nero 3 3 1 3 3 9
Emberiza cia Zigolo muciatto 3 1 4 3 12 3 36
Emberiza hortulana Ortolano 1 1 2 2 4 8
Emberiza calandra Strillozzo 1 1 2 2 3 6

1809

Indice di Qualità Ornitologica Ex-post= 1809
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